Дело №1-84/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 12 февраля 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Дронове Р.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника Пугачева И.И.,

подсудимой ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, временно не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., являясь наркозависимым лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), примерно в 11 час. 20 мин. 3 декабря 2019 года через интернет сайт «Гидра», договорилась с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении у последнего наркотического средства – каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, ФИО1., примерно в 12 час. 00 мин. 3 декабря 2019 года, перевела неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленный электронный счет 35 000 руб., в счет оплаты за 500 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана). После чего, 5 декабря 2019 года, примерно в 10 час. 00 мин., ФИО1. получила от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через интернет сайт «Гибра», сообщение с указанием точного местонахождения закладки указанного наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, ФИО1., проследовала на автомобиле «БМВ 3181», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ГАИ., неосведомленного о преступных намерениях ФИО1., по адресу: Московская область, Ленинский район, с/п Горки Ленинские, второй километр + 500 метров автодороги «Каширское шоссе – северный въезд Горки Ленинские» (Зеленое шоссе), где по прибытию, примерно в 10 час. 50 мин. 6 декабря 2019 года, ФИО1. извлекла из «тайника», организованного в рядом расположенном лесном массиве, на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, два полимерных свертка, заклеенных отрезками полимерной ленты «скотч» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 437 г. (217 г.; 220 г.) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115C), и поместила их в находящуюся при ней сумку черного цвета, которую в свою очередь положила на заднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля, с левой стороны, где стала незаконно хранить его, без цели сбыта, для личного потребления вплоть до 13 час. 40 мин. 6 декабря 2019 года.

6 декабря 2019 года, примерно в 10 час. 50 мин., ФИО1., находясь на переднем пассажирском сидении автомобиля «БМВ 3181», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на обочине второго километра + 500 метров автодороги «Каширское шоссе – северный въезд Горки Ленинские» (зеленое шоссе), по направлению в сторону Каширского шоссе, в с/п Горки Ленинские Ленинского района Московской области, на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, задержана сотрудниками полиции, после чего в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин. 6 декабря 2019 года, на месте задержания ФИО1. произведен осмотр места происшествия – вышеуказанного автомобиля, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся на заднем пассажирском сидении автомобиля, с левой стороны, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, является наркотическим веществом – каннабис (марихуана), общей массой 437 г. (217 г.; 220 г.) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С), расфасованное в два пакета из полимерного материала, каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 437 г., в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимая ФИО1. полностью согласилась с предъявленным ей объемом обвинения и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимой, суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник не возражают против ходатайства подсудимой, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимой ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1. не замужем, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется положительно. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у нее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию и ко времени производства по уголовному делу, а обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1. могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлению права на защиту, принимать участие в судебно-следственных действиях, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1. не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных и правдивых показаний, молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1. наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, наличии смягчающих обстоятельств, молодого возраста подсудимой, критического отношения к совершенному преступлению, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком – 4 (четыре) года, возложив на осужденную обязательства своевременно встать на учет, ежемесячно в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, уголовно – исполнительную инспекцию по месту своего жительства, представлять отчет о своем поведении, не совершать административных правонарушений, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и места работы, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество растительного происхождения зеленого цвета – каннабис (марихуана), общей массой 435 г., блокнот с рукописными записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанций №№, № от ДД.ММ.ГГГГ года – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- электронные весы, семь рулонов липкой ленты, множество пакетов из полимерного материала, бутылка из полимерного материала с отверстием в нижней части, нож, пакет из полимерного материала, 4 мотка изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанций №№, № от ДД.ММ.ГГГГ года, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон iPhone 7 IMEI: №, с сим-картой оператора «Теле2», абонентский номер №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанций №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, после вступления приговора в законную силу – передать собственнику;

- автомобиль «BMW 3181», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся на автостоянке ООО «СТМ», расположенной по адресу: 

<

адрес> – передать собственнику;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина